
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 325 

din 27 noiembrie 2014 

privind modificarea  inventarului bunurilor aparţinând domeniului public  

al municipiului Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

68604/28.10.2014; 

-raportul nr. 68605/28.10.2014 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

-adresele Direcţiei Tehnice înregistrate cu nr. 45673/16.07.2014 şi nr. 53172/19.08.2014, 

privind propunerea de introducere în patrimoniul public al Municipiului Arad a obiectivelor de 

investiţii finalizate; 

-art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor care aparţin 

domeniului public al municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (20 consilieri prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art.36 alin. (1), alin. (2) lit. „c”, alin. (9), art. 45 alin. (3) şi  ale 

art. 119 - 120 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea inventarului bunurilor  care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Arad, prin cuprinderea obiectivelor identificate în anexa, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 2.  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidenţă Domeniu Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.11.2014 

 
 

Cod PMA -S1-02          



Anexa la Hotărârea nr. 325/27.11.2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

OBIECTIVELE DE INVESTIŢII REALIZATE PRIN ORDONATORUL PRINCIPAL DE 

CREDITE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv Valoare cu TVA 

(lei) 

Reabilitarea liniilor de tramvai pe traseul P-ţa Sârbească -       P-ţa 

Romană și podul Traian lucrare adiacentă la obiectivul – Reabilitarea 

centrului istoric vechi al municipiului 

14.534.920,66 

 

Din care: 

1.  Cale rulare simplă – str. Preparandiei   761,3 m 2.972.989,92 

2.  Cale rulare simplă – str. Dornei            864,2 m 1.808.440,73 

3.  Cale rulare simplă – Pod Traian            380 m 2.343.971,32 

4.  Drumuri str. Preparandiei                    2.149,28 mp 1.387.445,51 

5.  Drumuri str. Dornei                             2.236,08 mp 1.395.337,5 

6.  Reţea de contact str. Dornei și str. Preparandiei                 

1.625,5 m 

1.475.370,09 

7.  Reţea de alimentare CC                       1.592 m 1.193.613,15 

8.  Reţele edilitare – Instalaţii electrice 1.957.752,44 
 

  

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidenţă Domeniu Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.11.2014 

 

 
Cod PMA -S1-02          

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv Valoare cu TVA 

(lei) 

Transport urban în Municipiul Arad- Etapa I:  

Făt-Frumos – Piaţa Romană 

128.442.949,88 

Din care: 

1.  Linie tramvai                               10.242, 88 mcs 64.678.503,75  

2.  Staţie tramvai                              24 buc. 1.975.670,06 

3.  Drumuri – carosabil                    156.982 mp 26.544.604,23 

4.  Drumuri – trotuare                      37.773 mp 3.139.142,56 

5.  Stâlpi metalici                              552 buc 155.859,77 

6.  Semaforizare                                 24 buc. 7.366.947,07 

7.  Reţea alimentare  750 Vcc            7.498 ml 6.198.420,60 

8.  Panou (centru) alimentare            7 buc. 3.489.089,64 

9.  Stâlpi susţinere fir contact           424 buc. 8.973.832,82 

10.  Reţea de contact 11.160 ml 5.920.879,38 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr.317/18.11.2014 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din _______________2014 

privind modificarea  inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

68604/28.10.2014; 

-Raportul nr. 68605/28.10.2014 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

-Adresele Direcţiei Tehnice înregistrate cu nr. 45673/16.07.2014 și nr. 53172/19.08.2014, 

privind propunerea de introducere în patrimoniul public al Municipiului Arad a obiectivelor de 

investiţii finalizate; 

-Art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor care aparţin 

domeniului public al municipiului Arad; 

 În temeiul prevederilor art.36 alin. (1), alin. (2) lit. „c”, alin. (9), art. 45 alin. (3) și ale 

art. 119 - 120 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART. 1 Se aprobă modificarea inventarului bunurilor  care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Arad, prin cuprinderea obiectivelor identificate în anexa, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

ART. 2  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad și se va comunica celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

         

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  

 

 

 

 

 

 

 
Serviciul Evidenţă Domeniu Public  

Red./Dact.Mihaela Balaş   

Cod:PMA-S1-01



 

Anexa la Hotărârea nr _____/__________2014  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

OBIECTIVELE DE INVESTIŢII REALIZATE PRIN ORDONATORUL PRINCIPAL DE 

CREDITE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv Valoare cu TVA 

(lei) 

Reabilitarea liniilor de tramvai pe traseul P-ţa Sârbească -       P-ţa 

Romană și podul Traian lucrare adiacentă la obiectivul – Reabilitarea 

centrului istoric vechi al municipiului 

14.534.920,66 

 

Din care: 

9.  Cale rulare simplă – str. Preparandiei   761,3 m 2.972.989,92 

10.  Cale rulare simplă – str. Dornei            864,2 m 1.808.440,73 

11.  Cale rulare simplă – Pod Traian            380 m 2.343.971,32 

12.  Drumuri str. Preparandiei                    2.149,28 mp 1.387.445,51 

13.  Drumuri str. Dornei                             2.236,08 mp 1.395.337,5 

14.  Reţea de contact str. Dornei și str. Preparandiei                 

1.625,5 m 

1.475.370,09 

15.  Reţea de alimentare CC                       1.592 m 1.193.613,15 

16.  Reţele edilitare – Instalaţii electrice 1.957.752,44 
 

  

 

 

 

 

 

 PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR 

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv Valoare cu TVA 

(lei) 

Transport urban în Municipiul Arad- Etapa I:  

Făt-Frumos – Piaţa Romană 

128.442.949,88 

Din care: 

11.  Linie tramvai                               10.242, 88 mcs 64.678.503,75  

12.  Staţie tramvai                              24 buc. 1.975.670,06 

13.  Drumuri – carosabil                    156.982 mp 26.544.604,23 

14.  Drumuri – trotuare                      37.773 mp 3.139.142,56 

15.  Stâlpi metalici                              552 buc 155.859,77 

16.  Semaforizare                                 24 buc. 7.366.947,07 

17.  Reţea alimentare  750 Vcc            7.498 ml 6.198.420,60 

18.  Panou (centru) alimentare            7 buc. 3.489.089,64 

19.  Stâlpi susţinere fir contact           424 buc. 8.973.832,82 

20.  Reţea de contact 11.160 ml 5.920.879,38 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 68604/28.10.2014 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

„modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Arad” 

proiect în susţinerea căruia formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Întrucât au fost finalizate obiectivele de investiţii: „Reabilitarea liniilor de tramvai pe 

traseul P-ţa Sârbească - P-ţa Romană și podul Traian lucrare adiacentă la obiectivul – 

Reabilitarea centrului istoric vechi al municipiului” și „Transport urban în Municipiul Arad- 

Etapa I” precum și potrivit normelor legale în vigoare, consider necesar și oportun promovarea 

unui proiect de hotărâre privind cuprinderea obiectivelor în patrimoniul public al unităţii 

administrativ-teritoriale. 

  

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     

Nr. 68605/28.10.2014 

 

R A P O R T 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 68604/28.10.2014  a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 

Municipiului Arad 

Având în vedere: 

- faptul că au fost realizate investiţii la imobile aparţinând patrimoniului public al 

Municipiului Arad;  

         - Adresele Direcţiei Tehnice înregistrate cu nr. 45673/16.07.2014 și nr. 53172/19.08.2014, 

privind propunerea de introducere în patrimoniul public al Municipiului Arad, a obiectivelor de 

investiţii finalizate „Reabilitarea liniilor de tramvai pe traseul P-ţa Sârbească - P-ţa Romană și 

podul Traian lucrare adiacentă la obiectivul – Reabilitarea centrului istoric vechi al 

municipiului”  și „Transport urban în Municipiul Arad- Etapa I”; 

         - Proces – verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 7322/2012 și Certificatul de 

Performanţă, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 70799/2012, emis de IDOM – 

Romair Consortium; 

         - Adresele nr. 57116/08.09.2014 și nr. 55327/29.08.2014 ale Direcţiei Economice privind 

valorile înregistrate în contabilitate ale obiectivelor menţionate mai sus; 

- Punctul III din Anexa nr. 1 la Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Anexa nr. 2 la H.G.R. nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor care aparţin 

domeniului public al municipiului Arad; 

 

P R O P U N E M: 

1. cuprinderea în patrimoniul public al Municipiului Arad, a obiectivelor de 

investiţii finalizate, astfel:  

 

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv Valoare cu TVA 

(lei) 

Reabilitarea liniilor de tramvai pe traseul P-ţa Sârbească –  

P-ţa Romană și podul Traian lucrare adiacentă la obiectivul – 

Reabilitarea centrului istoric vechi al municipiului 

14.534.920,66 

 

Din care: 

17.  Cale rulare simplă – str. Preparandiei    761,3 m 2.972.989,92 

18.  Cale rulare simplă – str. Dornei             864,2 m 1.808.440,73 

19.  Cale rulare simplă – Pod Traian             380 m 2.343.971,32 

20.  Drumuri str. Preparandiei                     2.149,28 mp 1.387.445,51 

21.  Drumuri str. Dornei                              2.236,08 mp 1.395.337,5 

22.  Reţea de contact str. Dornei și str. Preparandiei     

                                                            1.625,5 m 

1.475.370,09 



23.  Reţea de alimentare CC                        1.592 m 1.193.613,15 

24.  Reţele edilitare – Instalaţii electrice 1.957.752,44 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv Valoare cu TVA (lei) 

Transport urban în Municipiul Arad- Etapa I:  

Făt-Frumos – Piaţa Romană 

128.442.949,88 

Din care: 

21.  Linie tramvai                               10.242, 88 mcs 64.678.503,75  

22.  Staţie tramvai                              24 buc. 1.975.670,06 

23.  Drumuri – carosabil                    156.982 mp 26.544.604,23 

24.  Drumuri – trotuare                      37.773 mp 3.139.142,56 

25.  Stâlpi metalici                              552 buc 155.859,77 

26.  Semaforizare                                 24 buc. 7.366.947,07 

27.  Reţea alimentare  750 Vcc            7.498 ml 6.198.420,60 

28.  Panou (centru) alimentare            7 buc. 3.489.089,64 

29.  Stâlpi susţinere fir contact           424 buc. 8.973.832,82 

30.  Reţea de contact 11.160 ml 5.920.879,38 

DIRECTOR EXECUTIV  ŞEF SERVICIU ÎNTOCMIT  

Ioan IGNAT  Mihaela BALAŞ   Ruxanda MOTREA  


